Sa’id ad-Din Muhammad al-Farg‘oniy (vaf. 699/1300) – Markaziy Osiyo

ilmiy-ma’naviy muhitidan yetishib chiqqan yirik mutasavvif, faylasuf va metafizik

bo‘lib, Ibn al-ʿArabiy va Ṣadr ad-Din al-Qunaviy tomonidan shakllantirilgan

Akbariy falsafiy maktabning eng muhim davomchilaridan biri sifatida tanilgan. U

mistik tahlili sifatida o‘rganadi [2] (Asarda Fargʿoniy sharhining semantik

qatlamlari va sufiyona falsafaning tahliliy asoslari yoritiladi). Bu tadqiqot,

Fargʿoniy tilida “poetik falsafa” bilan “metafizik tafakkur”ning uyg‘unlashuvi

masalasiga ilmiy asos yaratadi.

Yana William C. Chittickning “Farghānī (d. 699/1300) on Waḥdat al-Vujud

in the Four Journeys” nomli maqolasi Fargʿoniy metafizikasining strukturaviy

talqinini beradi [3] (Fargʿoniy asarlarida mavjudlik birligi konsepsiyasi to‘rt safar

modeli orqali falsafiy tahlil qilinadi). Unda muallif Fargʿoniyning konsepsiyasini

Ushbu yondashuv natijasida Fargʿoniy tafakkuri “vahdat al-wujūd”

konsepsiyasini yangi bosqichga ko‘targan, uni metafizik birlikni bilishning nazariy

asosiga aylantirgan noyob mutafakkir sifatida talqin qilindi.

Al-Farg‘oniy dastlabki ta’limini Farg‘onada olgan, so‘ngra tasavvufiy

ta’limni Shayx Najīb al-Din Buzghush (vaf. 678/1279) rahbarligida davom

ettirgan[8] (Chittickning maqolasida Farg‘oniyning Buzghush bilan dastlabki

ruhiy aloqasi va tasavvufiy ta’limni unga bog‘liq tarzda olgani aniq manba

sifatida qayd etilgan. Bu, uning ilk ilmiy shakllanishida Fors tasavvufiy muhitining

ta’sirini ko‘rsatadi). Bu ilmiy aloqa uning dastlabki ruhiy-mantiqiy shakllanishida

muhim rol o‘ynagan. Sadr al-Din Qunavi (vaf. 673/1274) bilan Konya shahrida

uchrashgani esa, al-Farg‘oniyning falsafiy konsepsiyalarini shakllantiruvchi eng

asosiy bosqich bo‘lgan [9] (Ushbu asar Qunavi–Farg‘oniy ilmiy silsilasini

bevosita tasdiqlaydi. Farg‘oniy Qunavi ta’limida Ibn al-ʿArabi maktabining asosiy

nazariy tuzilmalarini (ontologiya, tajalliy va maʿrifa) o‘zlashtirgan). Qunavi orqali

u Ibn al-ʿArabi (vaf. 638/1240)ning wahdat al-vujud ta’limotini bevosita

o‘zlashtirgan va uni tahliliy-sistematik ruhda talqin etgan.

Al-Farg‘oniy o‘z asarlarida – ayniqsa Muntahā al-Madarik va Mashariq al-

Dararida – ustozlarining metafizik g‘oyalarini chuqurlashtirgan holda, tajalli